quarta-feira, 24 de feVereirO de 20104
Diário OficialExecutivo  2

portaria de deSiGNação
Número de publicação: 72465

portaria Nº 006/10 – fiSp
belÉm 09 de feVereiro de 2010

O Excelentíssimo Senhor GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário
de Estado de Segurança Pública e Presidente do Fundo de
Investimento de Segurança Pública, no uso de suas atribuições
legais, etc,...
CONSIDERANDO: as requisições constantes no artigo 51 da Lei
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: o disposto na Lei Federal nº 10.520/02 de
17.07.02 e Lei Estadual nº. 6.474 de 06.08.02, regulamentada
pelo Decreto nº. 0199 de 09.06.03;:
RESOLVE: Designar os servidores, ELIAS DE LIMA ROCHA –
Cap./QOBM, SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO - IPC e LUCIENE
DO SOCORRO CRUZ PADILHA – Agente Administrativo, para sob
a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA
PÚBLICA – FISP, pelo período de 01 (um) ano, a partir da data
de sua publicação.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do FISP

portaria
Número de publicação: 72463

portaria Nº 005/10 – fiSp
belÉm 09 de feVereiro de 2010

O Excelentíssimo Senhor GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário
de Estado de Segurança Pública e Presidente do Fundo de
Investimento de Segurança Pública, no uso de suas atribuições
legais, etc,...
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA Nº.
008/2009 – FISP de 05.03.2009, publicada no DOE nº. 31373
de 09.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do FISP
PORTARIA

Número de publicação: 72556
portaria Nº. 010/2010-Gab/Sec
belÉm, 18 de feVereiro de 2010.

O Excelentíssimo Sr. GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de
Estado de Segurança Pública , no uso de suas atribuições legais,
e ...;
CONSIDERANDO: As requisições constantes no artigo 51 da
Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: O dispositivo da Lei Federal nº. 10.520/02
de 17.07.2002 e Lei Estadual nº. 6.474 de 06.08.2002,
regulamentada pelo Decreto nº.  0199 de 09.06.2003;
CONSIDERANDO: OficIo nº. 010/2010/CEI/SSP/PA e Convênio
279/2008 –SENASP/MJ.
RESOLVE: Designar os servidores JOÃO OCÉLIO RODRIGUES
BRANDÃO, Agente Administrativo, LUIZ AUGUSTO LOUREIRO
CORREIA, Assistente Administrativo e CLAUDETE LIMA
WANZELLER, Professora Assistente, para atuarem como
PREGOEIRO e Membros da Equipe de Apoio, respectivamente,
no PREGÃO ELETRONICO, para aquisição de 32 (trinta e dois)
veículos tipo Motocicleta, ano 2010/2010 zero k/m.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

portaria Nº 013/2010-Gab/Sec
belÉm, 19 de feVereiro de 2010
Número de publicação: 72553

O Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 003/2010-GAB/SEC de
18.01.2010, que concedeu férias ao servidor JOSÉ FERREIRA
SALES no período de 03.02 a 12.02.2010;
RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 003/2010-GAB/
SEC que concedeu 10 (dez) dias de férias regulamentares,
ao servidor JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor Geral, MF Nº
57194791/1, 10 (dez) dias de férias regulamentares, referente
ao exercício de 2009/2010, a serem gozadas no período de
03.02 a 12.02.2010.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

reSolução Nº 145/2010-coNSep
Número de publicação: 72540

O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 4º da lei nº 5.944/96,
alterada por leis posteriores, c/c os Art. 2º, 8º inciso VII e 17,
incisos I, II, XVII e XXI do Regimento Interno, homologado pelos
Decretos nº 1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 5.944, de 02 de fevereiro
de 1996, definindo como missão institucional do CONSEP, “decidir
acerca da política e ação de segurança pública” no Estado do
Pará;
CONSIDERANDO a competência regimental deste Colegiado para
opinar sobre projeto público ou privado que implique na política
de segurança pública;
CONSIDERANDO a solicitação da Assembléia Legislativa do
Estado, através do Deputado Estadual Carlos Alberto Barros
Bordalo, requerendo a manifestação do CONSEP sobre o Projeto
de Lei nº 207/2009, de autoria do Deputado Estadual Arnaldo

Jordy, propondo alteração do parágrafo 1º do Art. 4º da lei
nº 5.944/96, para inclusão como membro representante da
sociedade civil no Colegiado, a Pastoral Carcerária da CNBB;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar, pela decisão unânime dos membros do
CONSEP, presentes na 206ª Reunião Ordinária deste Colegiado,
realizada no dia 10 de fevereiro de 2010, o parecer técnico-
jurídico constante do anexo, apresentado e assinado pelos
representantes das organizações não governamentais que
integram o Plenário do Conselho, com manifestação contrária a
proposta legislativa constante do Projeto de Lei nº 207/2009, em
tramitação na Assembléia Legislativa do Estado.
Art. 2º - Encaminhar ao Gabinete do Deputado Estadual Carlos
Alberto Barros Bordalo, o parecer julgado e aprovado pelo
Plenário do CONSEP, para as medidas pertinentes.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 18 de fevereiro de
2010.
GERALDO ARAÚJO
Presidente do CONSEP

portaria
Número de publicação: 72531
portaria N° 012/2010-Gab/Sec
belÉm, 19 de feVereiro de 2010

O Excelentíssimo Sr. GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de
Estado de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais,
e...;
CONSIDERANDO: As requisições constantes no artigo 51 da Lei
Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O dispositivo na Lei Federal n° 10.520/02
de 17.07.2002 e Lei Estadual n° 6.474 de 06.08.2002,
regulamentada pelo Decreto n° 0199 de 09.06.2003;
CONSIDERANDO: Processo n° 2010/28073.
RESOLVE: Designar os servidores JOÃO OCÉLIO RODRIGUES
BRANDÃO, Agente Administrativo, ROSA MARIA PIRES
GOMES, Assistente Administrativo e MARIA DO SOCORRO
ARAUJO MIRANDA, Agente Administrativo, para atuarem como
PREGOEIRO e Membros da Equipe de Apoio, respectivamente ,
no PREGÃO ELETRÔNICO, para aquisição de pneus para a SEGUP,
CIOP, IESP, OUVIDORIA e CEI.
Dê-se Ciência, publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública.

coNtrato
Número de publicação: 72498

Contrato: 2/2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE
UNIDADES DE ABASTECIMENTO, COM FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEL PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.
Valor Total: 617.772,00
Data Assinatura: 01/01/2010
Vigência: 01/01/2010 a 30/06/2010
Dispensa: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012546680000    339030                     0101000000          Estadual
06122012546680000    339030                     0101000000          Estadual
Contratado: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A
Endereço: Rod Artur Bernardes, S/N
CEP. 66825-000 - Belém/PATelefone: 9132133276 Fax:
9132133285
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

coNtrato
Número de publicação: 72398

Contrato: 12/2010
Objeto: A presente contratação tem como objeto SERVIÇO DE
ENGENHARIA PARA INFRAESTRUTURA DE EVENTOS realizados
e organizados pela Polícia Militar do Pará, conforme previsto nas
Condições Específicas deste Instrumento
Valor Total: 144.258,00
Data Assinatura: 26/01/2010
Vigência: 26/01/2010 a 25/01/2011
Convite: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26665120428870000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: LOC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, 1474
CEP. 66085-316 - Belém/PATelefone: 9133426604
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

portaria Nº 003/2010 – 22 de feVereiro de 2010 - dp/4
Número de publicação: 72549
GoVerNo do eStado do parÁ

Secretaria de eStado de SeGuraNça pública
polÍcia militar – comaNdo Geral

diretoria de peSSoal
coNcurSo público N.º 005/pmpa

portaria Nº 003/2010 – 22 de feVereiro de 2010 - dp/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante-Geral, CEL
QOPM LUIZ DÁRIO DA SILVA, o qual no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:
ART. 1º: Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará
e matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2008, a
ser realizado no 13º BPM (TUCURUÍ) os candidatos abaixo
relacionados.
Município de classificação: TUCURUÍ – MASCULINO

WAGNER GOMES LOPES2.
ODAIR DA SILVA CAVALCANTE3.
GUSTAVO BRAGA DA VIEGA4.
EDUARDO ALBUQUERQUE DE SOUSA5.
MARCELO NASCIMENTO DE MOURA6.
RODRIGO MOREIRA MELO7.
JESSICA SAMARA VILA SECA SANCHES8.
CRISTIANE DIAS SOUZA9.
MIRLANE DOS PRAZERES MENDES10.
HELEM RUBIA LOPES DEMETRIO11.

Por determinação do Exmº. Sr. Marco Antonio Lobo Castelo
Branco – Juiz de Direito da 2ª Vara de Fazenda Pública
da Capital ( Processo nº 2010.1.000746-2).

Município de classificação: TUCURUÍ – MASCULINO
ADALBERTO VALENTE FERREIRA1.
FRANCINELIO DO CARMO DOS PRAZERES CARDOSO2.
PAULO PEREIRA DA SILVA3.
JOSE NUNES DE ARAUJO NETO4.
ARTHUR FRANCO OLIVEIRA DOS SANTOS5.
DIEGO LIMA DOS SANTOS6.
ERICO DEMETRIO NUNES JUNIOR7.
ALEXANDRE LUIZ SILVA ROCHA8.
ANDERSON BARROS DE SOUZA9.
JOAO REGERIO RODRIGUES DOS SANTOS10.

Por determinação do Exmº. Sr. Marco Antonio Lobo Castelo
Branco – Juiz de Direito da 2ª Vara de Fazenda Pública
da Capital ( Processo nº 2010.1.000740-4 ).

ART. 2º: Esta Portaria terá seus efeitos a contar do dia 23
de fevereiro de 2010, ficando revogadas as disposições
em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém - PA, 22 de fevereiro de 2010
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

caNcelameNto de portariaS
Número de publicação: 72713

reSumo de portaria Nº 001/df - Sup. fuNdoS
CANCELADA EM RAZÃO DE TORNAR SEM EFEITO,
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL N° 31.592 DE 25.01.10
RESUMO DE PORTARIA Nº 002/DF - SUP. FUNDOS
CANCELADA EM RAZÃO DE TORNAR SEM EFEITO,
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.592 DE 25. 01.10
RESUMO DE PORTARIA Nº 003/DF - SUP. FUNDOS
CANCELADA EM RAZÃO DE TORNAR SEM EFEITO,
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.592 DE 25.01.10

errata
Número de publicação: 72737

Doe n° 31.608, de 19/02/2010
Onde se lê:
Portaria n° 169/2010-Gab.SUSIPE
Data de Admissão: 01/02/2010
Nome do Servidor, cargo do Servidor, Termino Vinculo
Patricia do Socorro Campos Martins, Ag.Prisional, 01/08/2010
Pedro Alves de Melo Junior, Ag.Prisional, 01/08/2010
Leia-se
Data de Admissão: 15/02/2010
Nome do Servidor, cargo do Servidor, Termino Vinculo
Patricia do Socorro Campos Martins, Ag.Prisional, 15/08/2010
Pedro Alves de Melo Junior, Ag.Prisional, 15/08/2010

diÁria
Número de publicação: 72390

Portaria: 169/2010
Objetivo: fazer visita no Centro de Recuperação de Redenção e, em
seguida, fazer visita de inspeção na delegacia de Xinguara/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br